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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие мировой экономики

достигло современного уровня благодаря научно-технологическому прогрессу,

инновациям и маркетингу, который позволил всецело изучать потребности

населения и наилучшим образом их удовлетворять. Траекторией развития

рынка товаров и услуг более полувека стало максимальное удовлетворение

потребительского спроса и трансформация конкурентоспособности объектов

торговли с целью расширения целевой аудитории. Все более актуальным

научным направлением становится изучение на основе маркетинга

потребительских предпочтений инклюзивной аудитории, которую

представляют инвалиды и люди с ограниченными возможностями здоровья.

Элементом точечного маркетинга является современный социально-

этический маркетинг, одним из основных принципов концепции которого

выступает социальная ответственность, заключающаяся не только в

удовлетворении нужд потребителей, но и в обеспечении благополучия

общества в целом.

Инклюзивная целевая аудитория многочисленна и увеличивается с

каждым днем, и соответственно, удовлетворение нужд потребителей должно

расшириться и на инклюзивную аудиторию, которая имеет определѐнные

потребности. Инклюзивная составляющая концепции социально-этического

маркетинга позволяет расширить ее понимание, а ее реализация становится

показателем (индикатором) уровня качества жизни и гуманизации общества.

Исследование и обоснование процесса формирования и развития

инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга,

является перспективой становления маркетинговой науки и инклюзивной

экономики в целом по вектору осознания и удовлетворения потребностей

многочисленной инклюзивной аудитории. Данное объясняет выбор темы

данного научного исследования.
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Степень разработанности темы определяется наличием в

экономической литературе и научных источниках, посвященных изучению

социально-этического маркетинга и его концепции, работой с описанием и

анализом процессов формирования и развития инклюзивной составляющей как

основного маркетингового инструмента становления и совершенствования

инклюзивной экономики и инклюзии современного общества.

Исследование эволюции социально-этического маркетинга, его

систематизации и трансформации в различных сферах деятельности посвящены

работы В.Д. Малыгиной, Т.В. Ибрагимхалиловой, Н.А. Криковцевой,

Н.Г. Гранкиной, Н.В. Кучеровой, Т.П. Медведевой, Р.Н. Нагапетьянц,

И.П. Романенко, С.В. Салиты, М.Э. Сейфуллаевой, Е.А. Чурилиной.

Авторы Е.М. Азарян, С.Г. Божук, О.Ю. Виничук, А.Г. Дементьева,

И.В. Коваль, Т.Л. Короткова, Я.А. Кострюкова, А.А. Криковцев,

Л.В. Кузнецова, В.В. Кулибанова, Т.О. Мигушова, Ю.А. Сенина,

М.И. Соколова, В.Е. Новаторов занимаются изучением повышения

конкурентоспособности предпринимательских структур; использования

технологий в деятельности региональных компаний на основе концепции

социально-этического маркетинга; рассматривают концепцию устойчивого

развития в контексте социально-этического маркетинга; исследуют влияние

социально-этического маркетинга на экономическую эффективность бизнеса в

сфере сервиса; обозначают социально-этический маркетинг как инструмент

реализации корпоративной социальной ответственности.

Направлением исследований ученых Ю.Л. Петрушевского,

И.К. Беляевского, Т.Л. Коротковой, Н.А. Орловой, В.П. Федько является

изучение анализа терминологического аппарата социально-этического

маркетинга.

Общенаучные и философские подходы отображены отечественными и

зарубежными учеными Н.А. Голиковым, С.Н. Маслиевой, Stuart Woodcock, Lisa

Marks Woolfson, Hyun Ho Lee, Hiroyuki Osaka и других. Инклюзивные течения

и закономерности в сфере здравоохранение освещены в работах
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Л.Ю. Беленковой, О.Н. Калачиковой, Г.В. Леонидовой, Е.О. Смолевой,

А.А. Шабунова и других.

Особая масштабность изучения инклюзивных тенденций отличается в

образовании, где известны труды ученых А.П. Антропова, Н.А. Бахрушиной,

В.З. Кантор, Л.М. Кашаповой, Н.Н. Малофеева, Ю.Т. Матасова, Г.Н. Пенина и

др. В отечественной педагогической теории и практике интерес представляют

исследования С.Я. Рубинштейна, А.М. Матюшкина, М.И. Махмутова,

М.Н. Скаткина. Практика проблемного обучения в начальной школе изложена в

работах С.П. Амиридзе, Д. Султаналиева и С.И. Брызгаловой.

Проблематика инклюзии в социальной сфере представлена в трудах

Т.Г. Бахматовой, Н.П. Гончаровой, О.Н. Калачиковой, Е.В. Кулагина,

С.Г. Максимовой, О.Е. Ноянзиной, Д.А. Омельченко, И.С. Романычева,

Е.О. Смолевой, Ю.А. Чусовой, А.А. Шабунова.

Изучением вопросов реализации дистанционного обучения в

инклюзивном образовании занимаются исследователи О.И. Артюхин,

Е.М. Бабанова, Л.А. Витвицкая, Ю.Н. Мукминова, О.В. Студеникина,

И.В. Фролов, Р.Х. Шаймарданов.

Однако, несмотря на глубокое изучение данной темы, есть острая

необходимость дальнейшего изучения социально-этического маркетинга с

акцентом на сферу инклюзии, формирование и развитие инклюзивной

составляющей концепции социально-этического маркетинга, чему и посвящена

данная диссертационная работа.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

разработке теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию и развитию инклюзивной составляющей

концепции социально-этического маркетинга.

В соответствии с целью научного исследования в диссертации были

поставлены следующие задачи:

изучить методы познания инклюзии и систематизировать их с

использованием научно-методического подхода;
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раскрыть и дополнить понятийный и категориальный аппарат в сфере

инклюзии; сформировать авторские понятия «внутренний комфорт»;

«коммуникативное пространство»; «инклюзивная экономика»; «лица с

ограниченными возможностями здоровья»;

изучить зарубежный опыт инклюзивной деятельности и инклюзивных

практик и сформировать концептуальный подход к траектории формирования

современного отношения общества к инклюзии в рамках исторической

проекции концепции социально-этического маркетинга;

разработать научно-методический подход к обоснованию инклюзивности

в маркетинге в рамках идеи гуманизации общества;

проанализировать инклюзивные идеи, принципы, парадигмы и

сформировать концептуально-идейную структуру маркетинговых подходов к

сущности инклюзии;

изучить закономерности развития общества и сформировать на основе

маркетинга современное видение гуманизации общества с акцентом на

авторские парадигмы: «парадигма эмпатии общества», «парадигма анаболизма

общества» и «парадигма рекреации общества»;

разработать научно-методологический подход к определению места и

роли инклюзии в развитии экономики общества;

обосновать необходимость изучения категории «внутренний комфорт»

как приоритетной траектории инклюзивной деятельности; ввести показатель

«ощущение внутреннего комфорта» для оценки эффективности инклюзивной

деятельности;

разработать модель коммуникативного пространства инклюзивной

аудитории;

провести мониторинг инклюзивной деятельности в сфере образования

Донецкой Народной Республики с применением инновационного

маркетингового инструментария;

оценить современное состояния социально-экономического статуса

Донецкой Народной Республики в контексте инклюзивной деятельности,
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сформировать научно-методический подход к его анализу состояния инклюзии

и разработать когнитивную модель инклюзивной деятельности;

исследовать нормативное правовое поле инклюзивной деятельности и

обосновать необходимость использования системного подхода к

регулированию инклюзивной деятельности в Донецкой Народной Республике;

разработать комплексный маркетинговый подход к диагностике

состояния инклюзии в Донецкой Народной Республике и представить

алгоритмическую модель оценки инклюзивности;

сформировать научно-методический подход к анализу инклюзии и

разработать когнитивную модель инклюзивной деятельности;

разработать научно-методологический подход к расширению концепции

социально-этического маркетинга с акцентом на концептуализацию инклюзии в

Донецкой Народной Республике и актуализацию гуманизации общества;

сформировать механизм стратегического моделирования инклюзивной

деятельности в Донецкой Народной Республике;

провести комплексное стратегическое прогнозирование инклюзивной

деятельности в Донецкой Народной Республике на основе разработанных

инновационных маркетинговых подходов к расширению концепции социально-

этического маркетинга.

Объектом исследования выступает процесс развития концепции

социально-этического маркетинга в системе социально-экономического

потенциала общества на основе инклюзивной составляющей.

Предметом исследования является комплекс теоретических, научно-

методологических и практических положений развития и формирования

инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга.

Гипотеза диссертационной работы: действенным инструментом

переформатирования общества с принятием инклюзии как реальной

действительности, выступает маркетинг с его динамичной концепцией

социально-этической направленности, позволяющей разработать

стратегические направления развития инклюзивного маркетинга, что
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становится механизмом формирования в обществе социально-экономической и

гуманистической культуры.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности: 9.7. Методы и технологии

проведения маркетинговых исследований; 9.12. Факторы и мотивы

потребительского поведения: методы исследования, оценка и использование в

маркетинге; 9.21. Социально-этический маркетинг в повышении социальной

ответственности бизнеса.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

впервые:

разработана концептуально-идейная структура подходов к сущности

инклюзии в виде «парадигмы анаболизма» общества, «парадигмы рекреации» и

«парадигмы эмпатии» общества, что подтверждает гипотезу непрерывного

развития инклюзивной составляющей эффективности и константности

действия концепции социально-этического маркетинга в направлении

формирования инклюзивного поведения общества;

разработана модель современного коммуникативного пространства

инклюзивного индивидуума, позволяющая обосновать его расширение и

трансформацию в процессе становления социально-этического маркетинга как

системной деятельности в рамках инклюзии;

усовершенствовано:

научно-методический подход к пониманию инклюзивности маркетинга,

который позволит уточнить содержание инклюзивной составляющей

концепции социально-этического маркетинга, как условие становления

инклюзии в социально-экономическом развитии общества, что ранее

отсутствовало в концепциях;

концептуальный подход к методологии формирования инклюзивной

идеологии социально-гуманистической политики общества, основанный на
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идентификации преимуществ и недостатков зарубежного опыта инклюзивной

деятельности;

субъект-объектный подход к развитию эмпатии в обществе, что

позволило сформировать на основе маркетинговых технологий дескриптивный

механизм эмпатии, как способ реализации гуманистической идеи развития

общества (проблематика эмпатии ранее не рассматривалась как маркетинговый

инструментарий);

научно-методический подход к формированию и развитию

инклюзивности, основанный на впервые разработанной и визуализированной

алгоритмической модели оценки инклюзивности, которая позволит оценить

фактическое состояние инклюзивности в государстве и эффективно

спрогнозировать ее развитие и совершенствование (алгоритмической модели

оценки инклюзивности в научных исследованиях не было);

когнитивная модель инклюзии, которая обосновывает исключительность

инклюзивной составляющей в социально-экономической деятельности и

является индикатором развития общества в направлении его гуманизации

(ранее инклюзия как индикатор развития общества не рассматривалась);

маркетинговый подход к концептуализации инклюзии, основанный на

концепции сопричастности и стратегии сопричастности; научно-

методологический подход к разработке стратегического комплекса

прогнозирования инклюзивной деятельности;

получило дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат инклюзивной составляющей

социально-этического маркетинга, а именно толкование дефиниций

«инклюзивная экономика» (экономика, отображающая мультипликативный и

симбиотический характер формирования инклюзии и инклюзивности как

социэтальной системы, позволяющая разработать методологию стратегии

развития общества с его специфическими особенностями); «внутренний

комфорт» (общий подход: совокупное внутреннее устойчивое психологическое

состояние человека, которое характеризуется спокойным самочувствием,
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отсутствием раздражающих факторов, доброжелательным настроем и

продуктивной готовностью к познанию, обучению, труду или отдыху);

«внутренний комфорт» (инклюзивный подход: совокупное внутреннее

устойчивое психологическое состояние человека с ограниченными

возможностями здоровья, которое характеризуется спокойным самочувствием,

отсутствием раздражающих факторов, доброжелательным настроем и

продуктивной готовностью к познанию, обучению, труду или отдыху,

связанное с потребностью вовлеченности в полноценную жизнь социума,

самореализации и самопознания); «коммуникативное пространство» (среда

целевого непосредственного или удаленного (виртуального) взаимодействия

между людьми и/или группами людей, в т.ч. инклюзивной аудитории,

позволяющее сформировать социально-экономическую и гуманистическую

культуру); «лица с ограниченными возможностями здоровья» (лица, имеющие

отклонения от нормального состояния здоровья (как документально

подтвержденные инвалидностью, так и без подтверждения таковой),

сопровождающиеся ограничениями в их жизнедеятельности);

концепция социально-этического маркетинга через развитие ее

инклюзивной составляющей, что позволяет обосновать историческое познание

концепта инклюзии в эволюции маркетинга и реализации идеи гуманизации

общества (в предыдущих исследованиях внимания инклюзивной составляющей

в данном контексте не уделялось);

теоретико-методологическое поле инклюзии, отображающее взаимосвязь

инклюзивности с активным внедрением комплексности гуманизма в

определенные сферы (инклюзия как теоретико-методологическое поле

взаимодействия с акцентами гуманизма не изучалась);

маркетинговый инструментарий социально-этического маркетинга в

сфере образования, который позволил рассмотреть электронное обучение с

применением дистанционных технологий в контексте трансформации

образовательного процесса (чему ранее уделялось недостаточно внимания);
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системный подход к организации инклюзии и ее нормативно-правового

поля, что позволило разработать концепцию и стратегию сопричастности, ранее

не разработанных;

научно-методологический подход к разработке механизма

стратегического моделирования инклюзивной деятельности в Донецкой

Народной Республике, ранее не используемом в контексте инклюзивной

деятельности.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

полученных результатов заключается в развитии теоретических и методических

положений формирования и развития инклюзивной составляющей концепции

социально-этического маркетинга на основе построения исторической

проекции и современности инклюзии, парадигмального взгляда на

инклюзивное поведение общества.

Практическая значимость состоит в анализе и оценке инклюзивной

деятельности в Донецкой Народной Республике, определении места и роли

инклюзии в современной инфраструктуре общества, а также разработке

методологии формировании инклюзивной составляющей концепции

социально-этического маркетинга.

Работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», а именно, при

выполнении хоздоговорных тем: «Разработка методических рекомендаций по

организации социально-экономического мониторинга потребительского рынка»

(№ 67хт/2018 от 01.12.2018 г.); «Разработка методических рекомендаций по

организации исследования потребительского рынка товаров и услуг с помощью

информационных технологий» (№ 93хт/2019 от 26.09.2019 г.); «Разработка

методических рекомендаций по организации и проведению мониторинга

потребительского рынка» (№036хт/2020 от 01.06.2020 г.); «Социально-

педагогическая компонента маркетинга инклюзии» №20/10хт/2021 от

01.10.2021 г.); при выполнении госбюджетных тем: «Трансформация питания в
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контексте реализации концепции «Здоровье для всех в ХХI веке»» (номер

госрегистрации № Г-2017-3, срок выполнения 01.01.2017-31.12.2019 г.);

«Изучение факторов обеспечения конкурентоспособности продукции в

условиях политики импортозамещения» (номер госрегистрации № Г-2021-5,

срок выполнения 01.01.2021-01.01.2023 г.).

Выводы и рекомендации, предложенные в диссертационной работе,

утверждены и внедрены в деятельность (Приложение А) Аппарата Народного

Совета Донецкой Народной Республики (справка о внедрении №03.1-94/3/533

от 30.05.2022 г.), Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой

Народной Республики (справка о внедрении №02-17/080 от 25.05.2021 г.),

Общественной палаты Донецкой Народной Республики (справка о внедрении

№01-09/17/1 от 17.01.2022 г.), ГУ «Донецкий Ботанический сад» (справка о

внедрении №189 от 16.06.2022 г.), ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» (акт о

внедрении в учебный процесс №13/1278 от 02.06.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования послужили концептуальные

положения фундаментальных и прикладных работ отечественных и

зарубежных авторов по проблематике формирования и развития инклюзивной

составляющей концепции социально-этического маркетинга, периодические

издания, ресурсы Internet, статистическая отчетность органов власти Донецкой

Народной Республики.

Для решения поставленных в диссертации задач использовались

общенаучные методы, а именно, индукции и дедукции; анализа и синтеза;

способ сравнения и группировки, обобщения и систематизации информации

(обоснование пропедевтики маркетинга в контексте инклюзии; определение

особенностей инклюзивной деятельности в нормативном правовом поле

Донецкой Народной Республики).

Специализированные методы: формализации и контент-анализа

(изучение понятийного аппарата в сфере инклюзии; обоснование места и
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значения коммуникативного пространства); анкетирования; философско-

компаративный анализ (изучение траектории эмпатии в гуманистических

теориях развития общества; формирование современного видения гуманизации

общества; разработка научно-методологического подхода к определению места

и роли инклюзии в развитии экономики и современной инфраструктуры

общества); аналитический (анализ современного состояния экономики в

контексте инклюзивной деятельности); сравнительного анализа (инклюзивные

практики в обществе через призму парадигм); системного и причинно-

следственного анализа (зарубежный опыт инклюзивной деятельности;

формирование концептуального подхода к методологии формирования

идеологии социальной политики направлении инклюзивной деятельности и

гуманизации общества); абстрактно-логический (идентификация путей

формирования современного отношения общества к инклюзии в рамках

исторической проекции развития концепции социально-этического маркетинга;

обоснование необходимости изучения категории «внутренний комфорт» и

введение показателя «ощущение внутреннего комфорта» для оценки

эффективности инклюзивной деятельности); моделирование (когнитивное,

линейное, алгоритмическое, имитационное); матричный метод и метод

экспертных суждений с применением математического аппарата (разработка

комплексного маркетингового подхода к диагностике состояния инклюзии в

Донецкой Народной Республике). Для обработки результатов исследования

применялись программы Microsoft Excel, PowerSim.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

положения научной новизны:

концептуальный подход к методологии формирования инклюзивной

идеологии социально-гуманистической политики общества;

понятийно-категориальный аппарат социально-этического маркетинга в

части уточнения понятий «инклюзивная экономика», «внутренний комфорт»,

«коммуникативное пространство», «лицо с ограниченными возможностями
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здоровья», «парадигма анаболизма общества», «парадигма рекреации

общества», «парадигма эмпатии общества»;

концептуально-идейная структура подходов к сущности инклюзии;

научно-методический подход к обоснованию инклюзивности в

маркетинге в контексте формирования и развития инклюзивной составляющей

концепции социально-этического маркетинга;

модель современного коммуникативного пространства инклюзивной

аудитории;

инструментарий социально-этического маркетинга в сфере электронного


[…]


советской энциклопедии. И.И. Дедю. 1989 …

Экологический словарь

катаболизм — а, м. catabolisme m. &LT;гр. katabole сбрасывание вниз.

биол. Вид метаболизма: совокупность реакций обмена веществ в организме,

https://big_medicine.academic.ru/4997/%D0%9A%D0%90%D0%A2%D0%90%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%98%D0%97%D0%9C
https://big_medicine.academic.ru/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc3p/150734
https://dic.academic.ru/contents.nsf/enc3p/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ntes/1955/%D0%9A%D0%90%D0%A2%D0%90%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%98%D0%97%D0%9C
https://dic.academic.ru/contents.nsf/ntes/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_microbiology/493/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://dic.academic.ru/contents.nsf/dic_microbiology/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_synonims/60465/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://dic.academic.ru/contents.nsf/dic_synonims/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/genetics/1845/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://dic.academic.ru/contents.nsf/genetics/
https://ecolog.academic.ru/4170/%D0%9A%D0%90%D0%A2%D0%90%D0%91%D0%9E%D0%9B%D0%98%D0%97%D0%9C
https://ecolog.academic.ru/
https://gallicismes.academic.ru/18121/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC

434

соответствующее диссимиляции и направленных на распад органических

веществ составных частей клеток и тканей: противоп …

Исторический словарь галлицизмов русского языка

катаболизм — – совокупность реакций, направленных на распад

сложных молекул, как поступивших с пищей, так и уже входящих в состав

клеток организма, до более простых веществ (конечных продуктов обмена) …

Краткий словарь биохимических терминов

катаболизм — Процесс разложения органических веществ в живом

организме с выделением энергии

[http://www.dunwoodypress.com/148/PDF/Biotech Eng Rus.pdf] Тематики

биотехнологии EN catabolism …

Справочник технического переводчика

Катаболизм — (от греч. καταβολή, «сбрасывание, разрушение») или

энергетический обмен&#160; процесс метаболического распада, разложения на

более простые вещества (дифференциация) или окисления какого либо

вещества, обычно протекающий с высвобождением энергии в …

Википедия

https://gallicismes.academic.ru/
https://biochemistry.academic.ru/82/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://biochemistry.academic.ru/
https://technical_translator_dictionary.academic.ru/85754/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://technical_translator_dictionary.academic.ru/
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/35996
https://dic.academic.ru/contents.nsf/ruwiki/
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Примеры инклюзивных практик

1. Агентство стратегических инициатив предлагает создать премию для

инклюзивных практик. Премия необходима для распространения лучших

практик в области инклюзии в регионах.

[https://www.asi.org.ru/news/2021/09/21/agentstvo-strategicheskih-inicziativ-

predlagaet-sozdat-premiyu-dlya-luchshih-inklyuzivnyh-praktik/].

2. Форум инклюзивных практик и проектов в сфере добровольчества

«Формула инклюзии» в Санкт-Петербурге

[https://www.asi.org.ru/event/2021/08/18/forum-inklyuzivnyh-praktik-i-proektov-v-

sfere-dobrovolchestva-formula-inklyuzii/].

3. Принимаются заявки на участие в «Летней школе инклюзивных

практик», которую проводит Пушкинский музей в партнерстве с Центром

цифровых культур и медиаграмотности Высшей школы экономики

[https://www.asi.org.ru/news/2021/05/21/prinimayutsya-zayavki-na-uchastie-v-

letnej-shkole-inklyuzivnyh-praktik/].

4. Круглый стол «Итоги реализации проекта «Цифровое решение

распознавания азбуки Брайля»» [https://www.asi.org.ru/event/2021/02/10/kruglyj-

stol-itogi-realizaczii-proekta-czifrovoe-reshenie-raspoznavaniya-azbuki-brajlya/].

5. Инклюзивный «Гараж»: музей создал онлайн-платформу для лучших

практик в области инклюзии [https://www.asi.org.ru/news/2021/01/28/muzej-

garazh-predstavil-platformu-na-kotoroj-sobrany-rossijskie-i-zarubezhnye-praktiki-v-

oblasti-inklyuzii/].

6. Подведение итогов конкурса программ в сфере социокультурной

реабилитации инвалидов [https://www.asi.org.ru/event/2020/12/22/podvedenie-

itogov-konkursa-programm-v-sfere-socziokulturnoj-reabilitaczii-invalidov/].
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7. Круглый стол «Цифровая доступность: проблемы и пути решения»

[https://www.asi.org.ru/event/2020/12/22/kruglyj-stol-czifrovaya-dostupnost-

problemy-i-puti-resheniya/].

8. Финал программы «Начни иначе»

[https://impacthubmoscow.net/events/tpost/vfpn9462s1-final-programmi-nachni-

inache-2020].

9. Открытие IV Международного инклюзивного фестиваля

[https://sgodnt.ru/iv-mezhdunarodnyj-festival-inklyuzivnogo-iskusstva-inclusive-art-

2].

10. Форум «Живые инклюзивные практики»

[https://www.asi.org.ru/event/2020/09/21/forum-zhivye-inklyuzivnye-praktiki/].

11. Лекторий «Уроки доброты» с Дианой Гурцкая

[https://www.asi.org.ru/event/2020/08/26/moskva-diana-gurtskaya-uroki-dobroty-

inklyuzivnye-praktiki/].
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории «Инвалиды и ЛОВЗ»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 1 4 2 3 2 3 4 1 4 1 3 2 3 4 1 2

2 2 3 1 4 2 2 3 1 3 1 4 2 4 3 2 1

3 1 4 3 2 2 3 4 1 2 1 4 3 3 4 2 1

4 1 3 4 2 3 2 4 1 4 1 2 3 4 3 2 1

5 2 3 1 4 3 2 4 1 3 1 4 2 3 4 1 2

Сумма 7 17 11 15 12 12 19 5 16 5 17 12 17 18 8 7

Коэффициент

приоритетности 0,14 0,34 0,22 0,30 0,24 0,24 0,38 0,10 0,32 0,10 0,34 0,24 0,34 0,36 0,16 0,14

4
3
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Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории

«Работники сферы социального обслуживания и здравоохранения»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 1 4 2 3 3 1 2 4 1 4 3 2 2 4 1 3

2 2 3 1 4 4 2 1 3 1 3 4 2 2 3 1 4

3 1 3 2 4 3 1 2 4 2 3 1 4 2 3 1 4

4 1 4 2 3 2 1 3 4 1 3 4 2 1 4 2 3

5 1 3 2 4 4 2 1 3 1 4 3 2 1 3 2 4

Сумма 6 17 9 18 16 7 9 18 6 17 15 12 8 17 7 18

Коэффициент

приоритетности 0,12 0,34 0,18 0,36 0,32 0,14 0,18 0,36 0,12 0,34 0,3 0,24 0,16 0,34 0,14 0,36

4
3
8

439

Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории

«Представители благотворительных организаций»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 3 1 4 2 4 1 2 3 4 3 2 1 2 4 1 3

2 2 1 3 4 3 2 4 1 4 3 1 2 4 3 2 1

3 3 1 4 2 3 1 4 2 4 3 1 2 1 4 2 3

4 4 2 3 1 4 2 3 1 4 3 2 1 1 4 2 3

5 2 1 4 3 3 1 4 2 4 3 1 2 4 3 2 1

Сумма 14 6 18 12 17 7 17 9 20 15 7 8 12 18 9 11

Коэффициент

приоритетности 0,28 0,12 0,36 0,24 0,34 0,14 0,34 0,18 0,40 0,30 0,14 0,16 0,24 0,36 0,18 0,22

4
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Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории «Представители органов власти»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 4 3 2 1 1 2 3 4 4 3 1 2 4 2 3 1

2 3 2 4 1 3 2 4 1 2 4 3 1 2 3 1 4

3 4 3 2 1 1 4 2 3 3 1 4 2 4 1 2 3

4 4 3 2 1 4 2 1 3 2 1 3 4 4 1 2 3

5 3 2 4 1 3 1 4 2 4 1 2 3 1 3 2 4

Сумма 18 13 14 5 12 11 14 13 15 10 13 12 15 10 10 15

Коэффициент

приоритетности 0,36 0,26 0,28 0,10 0,24 0,22 0,28 0,26 0,30 0,20 0,26 0,24 0,30 0,20 0,20 0,30

4
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Маркетинговая оценка ощущений инклюзивности целевых аудиторий по показателям

Целевая аудитория Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

Инвалиды и ЛОВЗ 3,20 2,50 3,10 2,70 2,3 2,6 1,7 2,7 4,3 3,9 3,2 3,2 1,80 1,50 1,10 2,20

Работники сферы

социального

обслуживания и

здравоохранения

3,50 4,50 3,50 2,30 2,8 1,5 1,5 1,7 4,2 4,1 2,8 2,9 3,40 1,60 2,50 3,60

Представители

благотворительных

организаций

3,20 4,80 4,60 1,70 3,5 3,4 1,2 1,6 3,2 3,6 4,5 4,3 1,90 1,20 3,50 2,80

Представители

органов власти
3,80 4,60 4,70 4,20 4,3 4,6 4,6 4,1 4,5 4,3 4,8 4,8 3,10 1,70 2,80 2,10

4
4
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Информационная база оценки ощущений целевых аудиторий по фактическому состоянию внутреннего комфорта,

эмпатии и коммуникативного пространства маркетинговым методом экспертных суждений

Эксперты Среднее

значение 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7

ВНУТРЕННИЙ КОМФОРТ

Инвалиды и ЛОВЗ 3 2 1 3 2 2,2

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

3 4 3 4 3 3,4

Представители

благотворительных

организаций

4 5 5 4 5 4,6

Представители органов власти 4 3 4 3 4 3,6

ЭМПАТИЯ

Инвалиды и ЛОВЗ 3 2 3 2 2 2,4

4
4
2
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Окончание Приложения Л

1 2 3 4 5 6 7

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

1 2 3 2 1 1,8

Представители

благотворительных

организаций

2 3 2 3 3 2,6

Представители органов власти 1 2 2 2 1 1,6

КОММУНИКАТИВНОЕ

ПРОСТРАНСТВО

Инвалиды и ЛОВЗ 4 3 4 4 5 4

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

2 3 2 3 2 2,4

Представители

благотворительных

организаций

4 3 4 5 3 3,8

Представители органов власти 2 3 2 2 3 2,4

4
4
3