ОТЗЫВ

на диссертацию Антошиной Ксении Анатольевны
на тему «ФОРМИРОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНКЛЮЗИВНОЙ СОСТАВЛЯЮЩЕЙ
КОНЦЕПЦИИ СОЦИАЛЬНО-ЭТИЧЕСКОГО МАРКЕТИНГА»,
представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по
отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Инклюзия в современном мире все более интенсивно входит в социально-экономическую жизнь общества. Это означает, что у человека с инвалидностью есть такие же права, доступ и возможности выбора, как и у других людей в том же сообществе. На данном этапе экономического развития государства инклюзия считается универсальным правом человека, а инклюзивная экономика – самым прогрессивным вектором развития государства.

Исследование и обоснование процесса формирования и развития инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга обозначено автором в качестве перспективы становления маркетинговой науки и инклюзивной экономики в целом по вектору осознания и удовлетворения потребностей многочисленной инклюзивной аудитории. Кроме этого, актуальность направления исследования подтверждается нарастающей интенсивностью работ как отечественных, так и зарубежных ученых.

Вызывает научный интерес усовершенствованная автором когнитивная модель инклюзии, которая обосновывает исключительность инклюзивной составляющей в социально-экономической деятельности и является индикатором развития общества в направлении его гуманизации, поскольку ранее инклюзия как индикатор развития общества не рассматривалась.

Привлекает внимание многоплановость стратегических направлений формирования и развития инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга, в рамках которых сформирован механизм стратегического прогнозирования инклюзивной деятельности и разработаны маркетинговые

стратегические направления, а также маркетинговая модель инклюзивной деятельности в Донецкой Народной Республике.

Следует также отметить обоснованные диссертантом Концепцию сопричастности и Стратегию сопричастности в рамках маркетингового подхода, базисом которых является сопричастность всех инклюзивных и аинклюзивных субъектов, с последующей трансформацией последних в первые. Концепция сопричастности нацелена на становление и развитие инклюзии в государстве путем вовлечения и содействия всех органов законодательной и исполнительной власти и групп населения в процесс становления современного инклюзивного общества в Донецкой Народной Республике

В целом, представленный автореферат раскрывает все основные положения и выводы, и характеризует диссертационную работу как самостоятельное и завершенное научное исследование. Материал изложен логично, последовательно и аргументировано. Результаты исследования отличаются высоким уровнем научной новизны и практической значимости.

Вместе с тем есть несколько замечаний к содержанию автореферата.

1. На стр. 14-15 автореферата автор упоминает, что «...организация инклюзивных практик, ... неразрывно связана с маркетингом, и маркетинговый аспект необходим для корректного и адекватного формирования парадигмального взгляда на инклюзивные практики в обществе...». Однако, требует дополнительного пояснения какие именно практики имеют право на статус «инклюзивных» и в чем конкретная роль маркетинга при их организации.

2. На рисунке 8 изображена модель современного коммуникативного пространства инвалида или лица с ограниченными возможностями здоровья. Она вызывает научный интерес, однако остается непонятым факт выявления закономерностей в формировании целевой аудитории (арифметическая и геометрическая). Необходимо пояснение данных закономерностей при описании разработанной модели.

Приведенные замечания не снижают качество диссертационной работы.

Работа Антошиной К.А. соответствует паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора экономических наук.

Я, Веретенникова Оксана Витальевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством,
доцент, декан факультета экономики, управления
и информационных систем в строительстве и недвижимости
ГОУ ВПО «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ
АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА
И АРХИТЕКТУРЫ»

О.В. Веретенникова

Подпись д.э.н., доцента Веретенниковой *В. Ивановой* удостоверяю
Начальник отдела кадров ГОУ ВПО «ДОННАСА»

Н.А. Иванова

Контактные данные организации:

ДНР, г. Макеевка,

ул. Державина, 2

тел: +380(623)437033

e-mail: mailbox@donnasa.ru